Torniamo ora alle chiose di commento che dovrebbero spiegarci il motivo per cui Costanza indossa veste di vedova:

"dico tibi et clare fuit quaedam vidua et est, que non erat vidua, tacta erat sed intacta, virgo erat nec illius virginitas nossebatur. Caruit marito maritum habebat. Excellebat prudentia mulieres et terrenas eloquentia creaturas. Armatura cordis eius pelvea et inexpugnabilis erat, ut sagitta cuiuslibet que traheretur in illam se retro converteret. Capilli sui aurei semperque velati, ut ex modico circa aures, spetiositatem colligeremus illorum. Oculi adeo propter honestatem eius, tenebantur depressi ut vel quod in illorum splendorem inspicere non auderem, nunquam cuius coloris extiterint, plene comprehendere potuissem. Causabant quoque in astantium animos desiderium ad virtutes et [appropinquas?] eius inimica erat fugientibus viciosis. Munda candida eius integra facies et confortans cuius per ordinem singula recitare, fas homini non existit. Collum eius et pectus co-

²³ BRUNI: 579.

periebat honestas et usque ad pedes tuta mirabilis placibilitas apparebat pedes cuius nunquam ab aliquo visi sunt, sed ab homine visi erant. Manus cum librum legeret videbantur, quarum tanta preclaritas refulgebat, ut eius inibi non presente statura, vel melius existente invisita, magis ad alias natas omnes, suavissimus haberetur a gentibus et invisus habilis status harum. Erant actus eius, sermo, motus et gestus, omni modestia, ordine ac virtute dotati hanc curialitas committabatur in licitis hanc honestas intulit in excelsa. In hac pietas ad mundos, severitas ad adversos hec amoris subdita indigne amantibus inimica tentantes despiciens munera pellens violentos non metuens, per platee medium cinta decoribus, sociata munditiis, sepius sine excessu veruntamen incedebat cumque semel per noctis tenebras accensis faucibus cereis ambularet, et ex casu qui opportunitatem non minimam continebat, et ventos fauces extingueret, eius soli radij remanentes, ei et sotiis clarum aditum induxerunt et mirate sunt gentes secum, nunquam postea de miraculis titubantes. Hanc ego vidi oculis meis et video. Et quesivi diu fieri minimus servus eius quod cum non merer, optinere nequivi. Et transiit dies et nox et anni tempora et annorum multorum. Et ambulans per anfractus varios, dubios et perversos, querens hanc invenire non potui nec videre. Miraris igitur puer si loquor quod in hac reperij firmitatem".²⁴

²⁴ *Documenti*: vol. II, 309-310. Sono intervenuto sull'interpunzione del testo reso in forma diplomatica dall'Egidi per facilitarne la lettura; allo stesso scopo do qui una parafrasi, il più possibile letterale: 'Dico a te e chiaramente che vi fu una certa vedova e ancora vi è, che non era vedova; era usa al contatto ma intatta, era vergine ma la sua verginità non era riconosciuta da nessuno. Mancava di marito, aveva marito. Eccelleva di prudenza sulle donne e su tutte le creature terrene di eloquenza. L'armatura del suo cuore era metallica e inespugnabile, così che qualunque dardo fosse saettato verso di lei ritornava indietro. I suoi capelli erano aurei e sempre velati, in modo che se ne potesse scorgere la bellezza solo un po' intorno alle orecchie. Gli occhi tanto erano tenuti bassi, o per l'onestà di lei, o perché non potessi osare guardare nel loro splendore, che non potei mai riuscire a scorgere di che colore fossero. Nell'animo di